
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
privind alocarea unei sume de bani din fondul de rezervă bugetară la  

dispoziția Consiliului Județean Cluj, în vederea prevenirii și combaterii  
pestei porcine africane 

 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară;      
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 26685/2018 la Proiectul de hotărâre 

privind alocarea unei sume de bani din fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului 
Județean Cluj, în vederea prevenirii și combaterii pestei porcine africane, propus de 
domnul Alin Tișe, Președinte al Consiliului Judeţean Cluj, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 26685/2018 şi de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 4 și 7; 

Ținând cont de adresa Direcției Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor 
Cluj nr. 17490/14.08.2018, înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 
27530/20.08.2018; 

Luând în considerare prevederile art. 141, ale art. 148, ale art. 151, ale art. 221 și ale 
art. 226 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2016; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) pct. 8 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 15 și 36 din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Ordonanței Guvernului nr. 24/2016 privind organizarea și desfășurarea 

activității de neutralizare a subproduselor de origine animală care nu sunt 
destinate consumului uman, aprobată prin Legea nr. 55/2017, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

Ordonanței Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activităţii 
sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, aprobată prin Legea nr. 
215/2004, cu modificările şi completările ulterioare;  

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de 
Management al Situaţiilor de Urgenţă, aprobată prin Legea nr. 15/2005, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

Hotărârii Guvernului nr. 551/2018 pentru aprobarea normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 24/2016 privind organizarea 
și desfășurarea activității de neutralizare a subproduselor de origine animală 
care nu sunt destinate consumului uman; 

Hotărârii Guvernului nr. 830/2016 pentru aprobarea Programului naţional de 
supraveghere, prevenire şi control al pestei porcine africane, precum şi pentru 
completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare;  

Hotărârii Guvernului nr. 1189/2009 privind organizarea, funcţionarea şi 



atribuţiile Centrului Naţional de Combatere a Bolilor şi ale structurilor din 
componenţa acestuia; 

Hotărârii Guvernului nr. 94/2014 privind organizarea, funcţionarea şi 
componenţa Comitetului naţional pentru situaţii speciale de urgenţă, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Hotărârii Comitetului Național pentru Situații Speciale de Urgență nr. 2 privind 
măsurile adoptate în cadrul ședinței extraordinare din data de 06.07.2018; 

Hotărârii Comitetului Național pentru Situații Speciale de Urgență nr. 3 privind 
măsurile adoptate în cadrul ședinței extraordinare din data de 01.08.2018; 

Hotărârii Comitetului Local de Combatere a Bolilor Cluj nr. 1 din data de 
07.08.2018; 

Planului suplimentar de măsuri pentru combaterea Pestei Porcine Africane în 
România, elaborat de Comitetul Ministerial pentru Situții de Urgență privind 
Combaterea Pestei Porcine Africane; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98 coroborate cu cele ale art. 44-46, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

 Art. 1. Se alocă suma de 352.000 lei din fondul de rezervă bugetară al bugetului 
Județului Cluj, înscris la dispoziția Consiliului Județean Cluj, în vederea achiziționării de 
materiale și dotări necesare acțiunilor de prevenție și profilaxie generală, precum și  
pentru combaterea pestei porcine africane, în cazul în care acest lucru se va impune. 

 
 Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcția Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane și Direcția de Dezvoltare și Investiții. 

 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcției Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției de 
Dezvoltare și Investiții; Direcției Sanitar Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Cluj, 
precum și Prefectului Județului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la sediul 
Consiliului Județean Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro".             
  
  
 

          
Contrasemnează: 

                  PREŞEDINTE,                   
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
             Alin Tişe                                                                                   
Simona Gaci 
 



 
 
 
 
Nr. 194 din 28 august 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 33 voturi "pentru" 
şi 1 consilier judeţean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 34 din totalul de 36 consilieri judeţeni în funcţie. 


